Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области

 «Центр помощи детям»

Номер документа Дата

01-06/73 31.08.2021

ПРИКАЗ

О внесении изменений в основную образовательную программу НОО, ООО,
СОО и адаптированную основную образовательную программу НОО, ООО,

СОО для обучающихся с ОВЗ  ГОУ ЯО «Центр помощи детям»
в 2021-2022 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об
утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования», приказа Минобрнауки России от
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования», приказа Минобрнауки
России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования», приказа Минобрнауки
России от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья», Устава ГОУ ЯО «Центр помощи детям»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего
образованияГОУ ЯО «Центр помощи детям» в организационный раздел:

1. 2 Учебные планы:
-учебный план основного общего образования для детей (в том числе детей-

инвалидов), нуждающихся в обучении на дому, с использованием дистанционных
образовательных технологий АООП ООО для обучающихся c ЗПР ФГОС и АООП
ООО для обучающихся c НОДА ФГОС (приложение 1);

-учебный план основного общего образования для детей (в том числе детей-
инвалидов), нуждающихся в обучении на дому, с использованием дистанционных
образовательных технологий по ООП ООО ФГОС (приложение 2);

1.2  Годовой календарный учебный график (приложение 3);
1.3 План внеурочной деятельности НОО, ООО, СОО (приложение 4);
1.4 В пункте 3.2.5 заменить таблицу 13  таблицей «Оценочные и методические

материалы, обеспечивающие реализацию ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО»
(приложение 5)

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную
программу начального общего образования, основного общего образования, среднего
общего образования, в адаптированную основную образовательную программу

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего
образования для обучающихся с ОВЗ  ГОУ ЯО «Центр помощи детям».

3. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность в
соответствии с актуализированными с учетом настоящего приказа редакциями ООП
НОО, ООП ООО, ООП СОО, АООП НОО, АООП ООО, АООП СОО для
обучающихся с ОВЗ.

Директор Е.В. Казарцева

 Приложение 4
к приказу № 01-06/ 73        от  31.08.2021 года
УТВЕРЖДАЮ
Директор
   Е.В. Казарцева

План внеурочной деятельности (5-дневная  неделя)

для  организации получения образования детьми (в том числе детьми-инвалидами), нуждающимися в обучении на дому, с использованием
дистанционных образовательных технологий ООП НОО ФГОС, ООП ООО, ООП СОО (I – XIклассы)

Направление Форма
Количество часов по классам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Общеинтеллектуальное
направление

Предметные недели
(общественных наук,
иностранных языков,
математики и информатики,
естественных наук, начальных
классов, филологии)

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25
0,25

0,25 0,5 0,5 0,5 0,5

Олимпиады, конкурсы
0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5

Общекультурное направление.
Спортивно-оздоровительное
направление

Классные часы
 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5

Духовно-нравственное
направление

Традиционные праздники,
экскурсии

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5

Социальное направление Профориентационная работа        0,25 0,25 0,5 0,5
Виртуальный летний лагерь 1 1 1 1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5

Итого 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3

20

План внеурочной деятельности

для организации получения образования детьми (в том числе детьми-инвалидами), нуждающимися в обучении на дому, с использованием
дистанционных образовательных технологий АООП НОО ( нарушение речи вариант 5.1, НОДА Вариант 6.1, НОДА Вариант 6.2. ЗПР Вариант 7.1,
ЗПР Вариант 7.2, НОДА с ЗПР Вариант 6.2.), АООП ООО (НОДА, НОДА с ЗПР, ЗПР), АООП СОО (НОДА) (I-XIклассы), включая коррекционно-

развивающую область

Форма

Количество часов по классам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Предметные недели
(общественных наук, иностранных языков, математики и
информатики, естественных наук, начальных классов, филологии) 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5

Олимпиады,конкурсы 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5

Классные часы 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5

Экскурсии 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5

Профориентационная работа               0,25 0,25 0,5 0,5

Виртуальный летний лагерь 1 1 1 1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5

  2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3

Коррекционный курс "Логик" 1 1 1 1

Коррекционный курс  "Культура общения" 1 1 1 1

Коррекционный курс  "Речевая практика" 1 1 1 1

Коррекционный курс "Двигательная коррекция" 0,5 0,5 0,5 0,5

Коррекционный курс "Ритмика"  0,5  0,5

Коррекционный курс  «Произношение»  1

Коррекционный курс «Логоритмика»  1

Коррекционный курс «Развитие речи»  1

Коррекционный курс «Компьютерная графика Paint»         1

Коррекционный курс «Решение задач по математике»         1

Коррекционный курс «Юный режиссер»         1

Коррекционный курс «Учимся для жизни»           1

21

Коррекционный курс «Юный художник»         1   1
Коррекционный курс «Прикладная математика в задачах и
проектах»               1

Коррекционный курс «Геометрия на клетчатой бумаге»             1

Коррекционный курс «Мастерская слова»           1

Коррекционный курс «»ABC Reader»           1

Коррекционный курс «Геометрия в задачах»               1 1

Коррекционный курс «Игры разума»             1

Коррекционный курс «Я-гражданин»             1

Коррекционный курс «Избранные вопросы математики»           1

Коррекционный курс «Грамотное письмо»               1 1

Коррекционный курс «Человек в современном мире»»                 1

Коррекционный курс «Избранные вопросы алгебры»                 1

Коррекционный курс «Красота и здоровье»               1

Коррекционный курс «Избранные вопросы математики»                   1

Коррекционный курс «Подготовка к сочинению по литературе»                   1
Коррекционный курс «Актуальные вопросы истории: теория и
практика»                   1
Коррекционный курс «Актуальные вопросы обществознания:
теория и практика»                   1
Обязательные индивидуальные коррекционно-развивающие
занятия 0,5 0,5 0,5 0,5

Групповые коррекционно-развивающие занятия 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

22

План внеурочной деятельности основного общего образования (5-дневная неделя) для организации получения образования детьми (в том числе

детьми-инвалидами), нуждающимися в обучении на дому, с использованием дистанционных образовательных технологий АООП ООО для слепых,
обучающихся с задержкой психического развития (9 класс второй год обучения), включая коррекционно-развивающую область

Направление Форма
9 (второй

год
обучения)

Общеинтеллектуальное направление

Предметные недели
(общественных наук, иностранных языков, математики и информатики,
естественных наук, начальных классов, филологии) 1
Олимпиады,конкурсы 0,5

Общекультурное направление
Спортивно-оздоровительное направление Классные часы 1
Духовно-нравственное направление Традиционные праздники, экскурсии 0,25

Социальное направление
Профориентационная работа 0,25
Виртуальный летний лагерь 0,5

Коррекционно - развивающая область

Групповые коррекционно-развивающие занятия 1

Обязательные индивидуальные  коррекционно-развивающие  занятия 1

Развитие мимики и пантомимики 0,5

Коррекция недостатков развития и трудотерапия 1

Социально-бытовая ориентировка 0,5

Пространственная ориентировка 1

Итого   5